Уголовное дело № 1-253/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2019 года г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мамелко В.С.

при секретаре Петросян Л.Ш.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Ростова-на-Дону Напалковой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ключникова А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного производства, в помещении суда, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно в конце февраля ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным обязанностям, ФИО1 должен был получать от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, получать партии наркотических средств, после чего осуществлять их расфасовку в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществлять закладки наркотических средств в тайники и передавать сведения неустановленному лицу о месте нахождения осуществленных тайников.

По указанию неустановленного лица, для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, ФИО1, бесконтактным способом, через тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, должен был получить партию наркотического средства, которое неустановленное лицо незаконно приобретало для ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, для дальнейших совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, после чего пытался осуществить его незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, передавая покупателям бесконтактным способом через систему тайников, помещая наркотическое средство в предметы не вызывающие подозрения, места нахождения которых ФИО1, должен был фотографировать на мобильный телефон, находящийся в его пользовании, описывать места расположения осуществленных закладок, после чего отправлять сообщения с информацией о местах нахождения тайников с наркотическим средством неустановленному лицу в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет». За каждую осуществленную закладку наркотического средства ФИО1 должен был получать был денежное вознаграждение от неустановленного лица в размере 700 рублей.

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,66 (0,36+0,56+0,68+0,73+0,50+0,65+0,62+0,56) грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник, расположенный на пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> под деревом, растущим, примерно в 500 метрах от входа в 

<

адрес>, для дальнейшей передачи ФИО1, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства неустановленное лицо сообщило посредством сети «Интернет» ФИО1, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям, до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, взяв указанную партию наркотического средства из тайника, расположенного на пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> под деревом, растущим, примерно в 500 метрах от входа в 

<

адрес>, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовав в 7 полимерных пакетов с замками фиксаторами, взвесив каждый из них, после чего перемотал данные полимерные пакеты с замками фиксаторами, с порошкообразным веществом внутри каждого фрагментами изоленты белого цвета, а оставшееся наркотическое средство пересыпал в полимерный пакет с замком фиксатором для личного потребления, и продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, находящихся на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе указанное наркотическое средство, осуществил закладки в оборудованные тайники, помещая в предметы не вызывающие подозрения, по следующим адресам: 

<

адрес>, около бордюра, прикоп в земле; 

<

адрес>, под деревом, прикоп в земле; 

<

адрес>, под деревом, прикоп в земле; 

<

адрес>, около бордюра, прикоп в земле. Места осуществленных закладок наркотического средства, ФИО1, передал посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет» «Telegram», используя мобильный телефон «Iphone», неустановленному лицу, действовавшему с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, желающих приобрести наркотическое средство, через сеть «Интернет».

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был изобличен в преступной деятельности и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых в правом наружном кармане куртки темного цвета надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находились три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого пакета так же находился пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество, массами 0,56г, 0,68г, и 0,73г, так же в данном кармане был обнаружен, принадлежащий ФИО1, мобильный телефон, под чехлом которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,36г. А всего в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято порошкообразных веществ общей массой 2,33г, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в прикопе в земле около бордюра, при осмотре данного участка, обнаружен и изъят свёрток, из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с «замком-фиксатором», с порошкообразным веществом, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,65 грамм (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, поместив в указанный тайник.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в прикопе в земле под деревом, при осмотре данного участка, обнаружен и изъят свёрток, из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с «замком-фиксатором», с порошкообразным веществом, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,50 грамм (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, поместив в указанный тайник.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в прикопе в земле под деревом, при осмотре данного участка, обнаружен и изъят свёрток, из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с «замком-фиксатором», с порошкообразным веществом, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,56 грамм (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, поместив в указанный тайник.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в прикопе в земле около бордюра, при осмотре данного участка, обнаружен и изъят свёрток, из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с «замком-фиксатором», с порошкообразным веществом, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,62 грамм (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, поместив в указанный тайник.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные входят в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 - 4,66 грамм вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> является крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в ходе судебного заседания, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что им было совершено преступление так и при тех обстоятельствах, как это изложено органом предварительного расследования в фабуле обвинительного заключения. Какого-либо давления сотрудники полиции на него не оказывали. Также пояснил, что он является студентом заочной формы обучения 

<

данные изъяты> имеет на иждивении отца, 

<

данные изъяты> а также бабушку 

<

данные изъяты>. 

Суд, исследовав и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, считает, что, вина подсудимого ФИО1 в объёме обвинения изложенного в описательной части приговора установлена и подтверждается:

- показаниями свидетеля ДНЮ, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он со своим знакомым ДКО находились в районе 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно следственных действий, а именно досмотра гражданина. Он был не против, К тоже согласился. После они совместно с сотрудниками полиции прошли в здание отдела полиции № Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, где находился молодой человек, который представился как ФИО1, дату рождения не помнит. Одет он был в темную куртку. Далее в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки темного цвета надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находились три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого пакета так же находился пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный полимерный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы данной нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета, под чехлом данного мобильного телефона был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакет так же был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 была изъята первоначальная упаковка, а именно полимерный пакет с замком фиксатором и фрагменты изоленты белого цвета, которая была помещена, в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета так же был помещен в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра были произведены смывы ватными дисками с правой и левой ладоней пальцев рук ФИО1, которые были помещены в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловина которых была перевязана нитью и скреплена пояснительной биркой, на бирке расписались все участвующие лица. Сотрудники полиции в отдельный полиэтиленовый пакет поместили контрольный образец ватного диска, горловину пакета также обвязали ниткой и скрепили пояснительной биркой, на которой расписались присутствующие. Далее он ознакомился с протоколом личного досмотра и поставил свою подпись, в его присутствии ознакомился ДКО и ФИО1, после ознакомления с протоколом личного досмотра никаких вопросов не возникло. Физического и психического давления на ФИО1 оказано не было (т. 1 л.д. 151-153);

- показаниями свидетеля УЕА, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в начале марта ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он по своим личным делам находился в 

<

адрес>. Когда он проходил мимо отдела полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли двое молодых людей в гражданской форме одежды, предъявили свои служебные удостоверения, представились и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. Так как он располагал свободным временем, то согласился. После чего он, мужчина, который ранее согласился участвовать понятым, и сотрудники полиции проследовали в служебное помещение отдела полиции №, где находился молодой человек, который представился ФИО1. ФИО1 пояснил о том, что хочет указать места, где он сделал тайники наркотических средств и адрес его задержания сотрудниками полиции и сообщил адрес: 

<

адрес>. После чего они в составе группы, в которую входили УЕА, второй понятой, ФИО1 и двое оперуполномоченных направились по вышеуказанному адресу. Прибыв по данному адресу, ФИО1 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он оставил тайник наркотического средства для его продажи. Они в составе группы направились по данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 указал на бордюр и пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в данном месте он оставил тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, для дальнейшей его продажи. Из указанного места оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он оставил тайник наркотического средства для его продажи. Они в составе группы направились по данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 указал, что на смотровой площадке под деревом он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сделал прикоп и оставил тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, для дальнейшей его продажи и указал на место тайника. Из указанного места оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он оставил тайник наркотического средства для его продажи. Они в составе группы прошли к данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 указал, на дерево, растущее около 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после того как он оставил тайник по адресу: 

<

адрес>, он проследовал к данному дому и сделал прикоп под деревом, после чего оставил тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, для дальнейшей его продажи и указал на место тайника. Из указанного места оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он оставил тайник наркотического средства для его продажи. Они в составе группы проследовали к данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 указал, на бордюр и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он сделал прикоп, после чего оставил тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, для дальнейшей его продажи и указал на место тайника около бордюра. Из указанного места оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. После чего все участники направились в ОП № УМВД России по 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все места, которые показал ФИО1, были зафиксированы на цифровой носитель. Все адреса и пути к тайникам ФИО1 указывал самостоятельно и уверенно. Психологического и физического воздействия на него не оказывалось (т. 1 л.д. 155-158);

- показаниями свидетеля ДАО, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он по личным делам проходил по 

<

адрес>. К нему подошли двое молодых людей в гражданской форме одежды, предъявили свои служебные удостоверения, представились и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Одного из сотрудников полиции он узнал, так как ранее данный сотрудник так же предлагал ему участвовать при проведении следственных действий, так как с работы домой он часто возвращается пешком и проходит мимо отдела полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудника зовут А, более данных его он не знает. Отношений с ним никаких не поддерживает. Контактных данных никаких не имеет, связь с ним не поддерживает. После чего ему, второму понятому и молодому человеку, который представился ФИО1, были разъяснены права. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. Они в составе оперуполномоченного КАЭ, оперуполномоченного ТИС, второго понятого и ФИО1 направились по вышеуказанному адресу. Прибыв по данному адресу, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в дневное время в данном месте сделал тайник с наркотическим средством в прикопе возле бордюра, расположенного около 

<

адрес>. После пояснений ФИО1 оперуполномоченным КАЭ был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также все было зафиксировано на фотоаппарат. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>. Они в составе группы проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по данному адресу, ФИО1 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около дерева, растущего на смотровой площадке сделал тайник наркотического средства, а именно сделал прикоп под деревом и оставил там сверток из изоленты белого цвета, в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет. Далее ФИО1 сказал, что необходимо пройти к дому № по 

<

адрес>. Когда они подошли к данному адресу, он указал на дерево, растущее около 

<

адрес>, и пояснил, что после того он оставил наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, он направился к этому дому и под деревом оставил сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены биркой, на которой расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол. Далее ФИО1 пояснил, что им необходимо проследовать по адрес: 

<

адрес>. Подойдя к данному адресу ФИО1 пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он около бордюра сделал тайник с наркотическим средством, указав при этом место тайника. Из тайника был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями все участвующих лиц. Далее ФИО1 сообщил о том, что желает указать на место его задержания и сообщил адрес: 

<

адрес>. Они проследовали по данному адресу, где ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 144-150, 207-209);

- показаниями свидетеля ЧЕА, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он работает инспектором мобильного взвода полка ППСП роты № УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений на территории обслуживания ОП № УМВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут он заступил на дежурство на маршруте 

<

данные изъяты> совместно с младшим лейтенантом полиции КСИ Около 17 часов 40 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, они обратили внимание на молодого человека, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, передвигался шаткой, замедленной походкой, все его движения и реакции были замедленны. Они подошли к указанному мужчине, предъявили служебные удостоверения и представились, предложив данному мужчине, также представиться и предъявить документы. Данный мужчина представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данному гражданину был задан вопрос, употребляет ли он, наркотические либо психотропные вещества, на что данный гражданин ответил, что употребляет наркотическое средство. Также гражданину был задан вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо предметы, запрещенные либо ограниченные в свободном гражданском обороте, на что указанный гражданин ответил, что таковых у него не имеется. Однако заметно нервничал. По подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.9, 6.8 КРФ об АП, указанный гражданин был ими доставлен в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, для проверки, обеспечения административного производства и проведения личного досмотра. В отделе полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки темного цвета надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находились три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого пакета так же находился пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный полимерный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы данной нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета, под чехлом данного мобильного телефона был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакет так же был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 была изъята первоначальная упаковка, а именно полимерный пакет с замком фиксатором и фрагменты изоленты белого цвета, которая была помещена, в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе серого цвета так же был помещен в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра были произведены смывы ватными дисками с правой и левой ладоней пальцев рук ФИО1, которые были помещены в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловина которых была перевязана нитью и скреплена пояснительной биркой, на бирке расписались все участвующие лица. Сотрудники полиции в отдельный полиэтиленовый пакет поместили контрольный образец ватного диска, горловину пакета также обвязали ниткой и скрепили пояснительной биркой, на которой расписались присутствующие (т. 1 л.д. 140-143);

- показаниями свидетеля КСИ, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он инспектор мобильного взвода полка ППСП роты № УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений на территории обслуживания ОП № УМВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут он заступил на дежурство на маршруте 

<

данные изъяты> совместно с лейтенантом полиции ЧЕА Около 17 часов 40 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, они обратили внимание на молодого человека, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, передвигался шаткой, замедленной походкой, все его движения и реакции были замедленны. Они подошли к указанному мужчине, предъявили служебные удостоверения и представились, предложив данному мужчине, также представиться и предъявить документы. Данный мужчина представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данному гражданину был задан вопрос, употребляет ли он, наркотические либо психотропные вещества, на что данный гражданин ответил, что употребляет наркотическое средство. Также гражданину был задан вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо предметы, запрещенные либо ограниченные в свободном гражданском обороте, на что указанный гражданин ответил, что таковых у него не имеется. Однако заметно нервничал. По подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.9, 6.8 КРФ об АП, указанный гражданин был ими доставлен в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, для проверки, обеспечения административного производства и проведения личного досмотра. В отделе полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки темного цвета надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, которого находились три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого пакета так же находился пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный полимерный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы данной нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета, под чехлом данного мобильного телефона был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакет так же был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 была изъята первоначальная упаковка, а именно полимерный пакет с замком фиксатором и фрагменты изоленты белого цвета, которая была помещена, в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета так же был помещен в отдельный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра были произведены смывы ватными дисками с правой и левой ладоней пальцев рук ФИО1, которые были помещены в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловина которых была перевязана нитью и скреплена пояснительной биркой, на бирке расписались все участвующие лица. Сотрудники полиции в отдельный полиэтиленовый пакет поместили контрольный образец ватного диска, горловину пакета также обвязали ниткой и скрепили пояснительной биркой, на которой расписались присутствующие (т. 1 л.д. 136-139);

- показаниями свидетеля КАЭ, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он старший оперуполномоченный ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений на территории обслуживания ОП № УМВД по 

<

адрес> в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП под № по факту задержания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и изъятия в ходе его личного досмотра полимерного пакета с замком фиксатором, внутри которого находилось три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого из свертков находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого из пакетов находился полимерный пакет с замком фиксатором, в каждом из пакетов находилось порошкообразное вещество, а также полимерного пакета с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе опроса по материалу проверки ФИО1 сообщил, что им на территории 

<

адрес> были сделаны тайники с наркотическим средством для его последующего сбыта бесконтактным способом, с помощью сети интернет, а также выразил желание добровольно показать адреса сделанных им тайников. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении осмотров места происшествия с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им были разъяснены права понятым, после чего они в составе группы, в которую входили: начальник ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ТИС, понятые УЕА и ДАО, а также ФИО1 от отдела полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, направились по адресу: 

<

адрес>. Данный адрес сообщил ФИО1 и пояснил о том, что по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции. По данному факту им был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены лично и поставили свои подписи. Далее ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. После чего они в составе группы направились по данному адресу, прибыв на указанное место ФИО1 уверенно указал путь к бордюру и, подойдя к указанному им месту, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в данном месте он сделал прикоп в котором сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. Из указанного тайника им был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттисками мастичной печати и пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. После чего они в составе группы направились по данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к смотровой площадке, где под деревом он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сделал прикоп, в котором сделал тайник с наркотическим средством, и указал на точное место тайника. Из указанного тайника им был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттисками мастичной печати и пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. Они в составе группы прошли к данному адресу. Прибыв на указанное место ФИО1 указал, на дерево, растущее около 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после того как он сделал тайник по адресу: 

<

адрес>, он проследовал к данному дому и сделал прикоп под деревом, после чего сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет и указал на точное место тайника. Из указанного тайника им был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттисками мастичной печати и пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он оставил тайник наркотического средства для его продажи. Они в составе группы проследовали к данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 указал, на бордюр и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он сделал прикоп, после чего оставил тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и указал на место тайника около бордюра. Из указанного тайника им был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Все места, которые показал ФИО1, были зафиксированы им на цифровой носитель. После чего все участники направились в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого полимерные пакеты с находящимися внутри изъятыми в ходе проведения осмотров места происшествия свертками, с находившимся порошкообразным веществом внутри, были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения исследования. Все адреса и пути к тайникам ФИО1 указывал самостоятельно и уверенно. Психологического и физического воздействия на него не оказывалось (т. 1 л.д. 126-130);

- показаниями свидетеля ТИС, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он является начальником ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений на территории обслуживания ОП № УМВД по 

<

адрес> в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки зарегистрированный в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ по факту задержания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, и изъятия в ходе его личного досмотра полимерного пакета с замком фиксатором, внутри которого находилось три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого из свертков находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого из пакетов находился полимерный пакет с замком фиксатором, в каждом из пакетов находилось порошкообразное вещество, а также полимерного пакета с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе опроса по материалу проверки ФИО1 сообщил, что им на территории 

<

адрес> были сделаны тайники с наркотическим средством для его последующего сбыта бесконтактным способом, с помощью сети интернет, а также выразил желание добровольно показать адреса сделанных им тайников. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении осмотров места происшествия с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время оперуполномоченным КАЭ были разъяснены права понятым, после чего они в составе группы, в которую входили оперуполномоченный ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции КАЭ, понятые УЕА и ДАО, а так же ФИО1 от отдела полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, направились по адресу: 

<

адрес>. Данный адрес сообщил ФИО1 и пояснил о том, что по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции. По данному факту оперуполномоченным КАЭ был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены лично и поставили свои подписи. Далее ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. После чего они в составе группы направились по данному адресу, прибыв на указанное место ФИО1 уверенно указал путь к бордюру и подойдя к указанному им месту, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в данном месте он сделал прикоп в котором сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. Из указанного тайника оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттисками мастичной печати и пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие лица. По данному факту оперуполномоченным КАЭ был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. После чего они в составе группы направились по данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к смотровой площадке, где под деревом он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сделал прикоп в котором сделал тайник с наркотическим средством, и указал на точное место тайника. Из указанного тайника оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттисками мастичной печати и пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие лица. По данному факту оперуполномоченным КАЭ был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет. Они в составе группы прошли к данному адресу. Прибыв на указанное место ФИО1 указал, на дерево, растущее около 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после того как он сделал тайник по адресу: 

<

адрес>, он проследовал к данному дому и сделал прикоп под деревом, после чего сделал тайник с наркотическим средством для последующей его реализации бесконтактным способом, с помощью сети интернет и указал на точное место тайника. Из указанного тайника оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттисками мастичной печати и пояснительным текстом, на бирке расписались все участвующие лица. По данному факту оперуполномоченным КАЭ был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, и сообщил о том, что по данному адресу он оставил тайник наркотического средства для его продажи. Они в составе группы проследовали к данному адресу, прибыв на указанное место, ФИО1 указал, на бордюр и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он сделал прикоп, после чего оставил тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и указал на место тайника около бордюра. Из указанного тайника оперуполномоченным КАЭ был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие лица. По данному факту оперуполномоченным КАЭ был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Все места, которые показал ФИО1, были зафиксированы оперуполномоченным КАЭ на цифровой носитель. После чего все участники направились в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого полимерные пакеты с находящимися внутри изъятыми в ходе проведения осмотров места происшествия свертками, с находившимся порошкообразным веществом внутри, был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения исследования. Все адреса и пути к тайникам ФИО1 указывал самостоятельно и уверенно. Психологического и физического воздействия на него не оказывалось (т. 1 л.д. 131-135);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,48г (объект №), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,63 г (объект №), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,61 г (объект №), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,53г (объект №), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по РО: «Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,50 г, изъятое в ходе ОМП возле 

<

адрес> в г. Ростове-на-Дону, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по РО: «Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,65г, изъятое в ходе ОМП возле 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по РО: «Порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,62г, представленное на исследование в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с «замком-фиксатором», изъятое в ходе ОМП с участием ФИО1, производимого на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ ВД России по РО: «Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,56г, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 112-115);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества массами 0,35г, 0,55г, 0,67г и 0,72 г (общей массой 2,29г) содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Согласно копии справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, общая первоначальная масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составляла 2,33 г. На поверхностях двух ватных дисков со смывами с рук ФИО1 имеются наслоения веществ массами 0,002 г и 0,001 г (общей массой 0,003 г), содержащие в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> На поверхности ватного диска, представленного в качестве контрольного образца, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют (т. 1 л.д. 91-94)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектами осмотра являются: 1) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находятся четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета, в каждом из которых находиться порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,33 г, 0,53 г, 0,65 г, и 0,70 г. (объекты №№); семь пустых полимерных пакетов с замками-фиксаторами; первоначальная бирка упаковки; 2) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находится ватный диск белого цвета с наслоением вещества светло-бежевого цвета (объект №); 3) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находится ватный диск белого цвета с наслоением вещества светло-бежевого цвета (объект №); 4) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находится ватный диск белого цвета (объект №); 5) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находятся прозрачный полимерный пакет с клапаном, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,46 г. (объект №); два пустых полимерных пакета с клапаном, фрагмент липкой ленты белого цвета; первоначальная бирка упаковки; 6) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находятся прозрачный полимерный пакет с клапаном, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,61 г. (объект №); два пустых полимерных пакета с клапаном, фрагмент липкой ленты белого цвета; первоначальная бирка упаковки; 7) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находятся прозрачный полимерный пакет с клапаном, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,59 г. (объект №); пустой полимерный пакет с клапаном, фрагмент липкой ленты белого цвета; первоначальная бирка упаковки; 8) полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находится – прозрачный полимерный пакет с клапаном, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,51 г. (объект №); пустой полимерный пакет с клапаном, фрагмент липкой ленты белого цвета; первоначальная бирка упаковки (т. 1 л.д. 162-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является полимерный прозрачный пакет, запакованный и обиркованный, пакет не вскрывался, целостность бирок не нарушена, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри полимерного пакета находится – мобильный телефон марки «iPhone», IMEI: №, модель 

<

данные изъяты>, который находиться в поврежденном состоянии (т. 1 л.д. 185-187);

- протоколом № № об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в ОП № УМВД России по 

<

адрес> был доставлен ФИО1, у которого в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки темного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находились три свертка из изоленты белого цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с замком фиксатором, внутри каждого пакета так же находился пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество, мобильный телефон марки «iPhone 6». Под чехлом мобильного телефона был обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 20-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где им был сделан тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный через дорогу от 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где им был сделан тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 34-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где им был сделан тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 43-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный возле 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где им был сделан тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 52-56);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологическом объекте, принадлежащем ФИО1, обнаружен 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 10-11).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора. 

Показания свидетелей УЕА, ДНЮ, ДАО, КСИ, ЧЕА, КАЭ, ТИС, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, суд считает достоверными, поскольку показания указанных лиц являются логичными, полностью согласуются, как между собой, так и с совокупностью иных исследованных в ходе судебного заседания доказательств, представленных стороной обвинения. Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Материалы дела не содержат данных и о том, что свидетели, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, имели основания оговаривать подсудимого, не установлены такие обстоятельства и в ходе судебного следствия.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного расследования, влекущих за собой безусловные основания для признания какого-либо из вышеприведенных доказательств недопустимым, в ходе судебного следствия установлено не было.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Таким образом, оценив последовательно собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в деянии, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как – покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1: вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, его состояние здоровья (т. 2 л.д. 22), имеет на иждивении отца, который страдает заболеваниями и ограничен в трудоспособности, а также бабушку 70 лет, у которой вторая группа инвалидности, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Так же суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим (т. 1 л.д. 226, 227), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 228, 230), удовлетворительно характеризуется УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

данные изъяты> по месту жительства (т. 1 л.д. 232), обучается на заочной форме обучения в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 25). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое в настоящее время имеют большую социальную опасность, поскольку затрагивает важный аспект, особо охраняемый уголовным законом, как здоровье населения, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции от общества, а потому ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и отношение к содеянному, суд считает, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ в ИК строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 15.07.2019 года, засчитав в срок отбывания наказания ФИО1 с учетом положений ст. 72 ч. 3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 – ФЗ) время его содержания под стражей в качестве административного задержанного с 02.03.2019 года по 04.03.2019 года (т. 1 л.д. 4, 62) и время его предварительного заключения под стражей с 05.03.2019 года по дату вступления данного приговора в законную силу (т. 1 л.д. 103-105, 196, 283-284, т. 2 л.д. 23-24).

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 170-172), которые были сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173) – хранить до принятия решения по выделенным материалам о совершении неустановленным лицом преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 176-177).

Вещественное доказательство, указанное в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 188), которое было сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189) – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий В.С. Мамелко